
                                                                                                                                                                                                                                                                        

COMUNE  DI  SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

 Settore Manutenzione & Ecologia 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

N. 45         del 22/02/2013 

 

 

  OGGETTO: Fornitura di Kg. 200.000 di ipoclorito  di sodio 16 – 17% e pezzi di ricambio  

                          delle  pompe dosatrici per la disinfezione delle  acque potabili e reflue per   
                 gli anni 2013 – 2014 – 2015. CIG 49331124CD 

 

                                      

                                                                  IL CAPO SETTORE 

                       Premesse:  

  

           Vista la relazione a firma del responsabile del servizio Gestione e manutenzione impianti e 

gestione redatta in data 11/02/2013 dalla quale si evince che: 

1. La clorazione delle acque con particolare riguardo (potabili) ha come obiettivo  

l’abbattimento dei microrganismi patogeni. 

2. Il trattamento è anche efficace per la sua azione deferizzante contro la crescita di alghe negli 

impianti idropotabili sia per l’abbattimento della carica microbica. 

3. Il servizio di clorazione viene effettuato in amministrazione diretta per cui è necessario 

costantemente avere un rapporto contrattuale con una ditta fornitrice. 

4. Per per gli anni 2013 – 2014 - 2015, in base ai consumi effettuati negli anni passati occorre 

procedere all’acquisto di Kg. 200.000 di ipoclorito di sodio necessario alla disinfezione 

delle acque potabili e reflue. 

5. Inoltre si prevede che per mantenere in efficienza le pompette dosatricici, durante il periodo 

2013 – 2014 - 2015 occorre procedere all’acquisto dei pezzi di ricambio e/o pompette per 

un importo di circa €. 2.500,00 iva compresa. 

6. Sia l’ipoclorito sia il materiale di ricambio necessario al mantenimento in efficienza delle 

pompette dosatrici sarà prelevato di volta in volta quando si presenterà la necessità. 

7. Si può considerare che mensilmente sarà necessario il prelievo di Kg. 5.000 di ipoclorito di 

sodio. 

8. La spesa necessaria all’acquisto dell’ipoclorito e dei pezzi di ricambio e/o pompette 

dosatrici per il triennio ammonta a €. 85.305,00  Così calcolata: 

per acquisto ipoclorito 16 – 17%          Kg. 200.000 x e. 0,34 =  €. 68.000,00 

per acquisto pompette dosatrici e/o pezzi di ricambio                 €.   2.500,00  

sommano per i materiali                                                              €.  70.500,00       

per iva 21%                                                                                 €.   14.805,00 

Totale                                                                                           €.  85.305,00 

L'impegno della spesa avverrà annualmente con apposito provvedimento. 

 

               



        Considerato che il bando di gara deve essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  Regione 

Siciliana e la pubblicazione comporta un'ulteriore spesa di €.  400,00;  

Preso atto che occorre procedere altresì all’impegno della spesa necessaria per la fornitura di 

Kg. 200.000 di ipoclorito  di sodio 16 – 17% e pezzi di ricambio delle pompe dosatrici per la 

disinfezione delle  acque potabili e reflue per  gli anni 2013 – 2014 – 2015. 

Visto il foglio patti e condizioni; 

Visto il Bando di Gara 

Visto l’art. 184 del D.L.267 del 18/08/2000; 

Visto l’art. 18 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1)- Di approvare il bando di Gara relativo all’affidamento del servizio per la fornitura di Kg. 

200.000 di ipoclorito  di sodio 16 – 17% e pezzi di ricambio delle pompe dosatrici per la 

disinfezione delle  acque potabili e reflue per  gli anni 2013 – 2014 – 2015.; 

 

2)- Di approvare la relazione, il foglio patti e condizioni e l'elenco prezzi relativi all’affidamento 

del servizio per la fornitura di Kg. 200.000 di ipoclorito  di sodio 16 – 17% e pezzi di ricambio 

delle pompe dosatrici per la disinfezione delle  acque potabili e reflue per  gli anni 2013 – 2014 – 

2015.  

 

3)- Di impegnare la somma di €. 28.835,00  ai  seguenti servizi: 

quanto ad euro 400,00 per spese di pubblicita sulla G.U.R.S. al serv. 1.09.04.02/10 cap. 14  del 

redigendo Bilancio 2013; 

quanto ad euro 18.435,00  per acquisto ipoclorito e pompette dosatrici da impiegare nell'acquedotto 

Comunale al serv. 1.09.04.02/10 cap. 14  del redigendo Bilancio 2013; 

quanto ad euro 10.000,00 per spese acquisto ipoclorito e pompette dosatrici da impiegare nelle 

acque reflue al serv. 1.09.04.02/11 cap. 14  del redigendo Bilancio 2013; 

 

4)- Di dare atto che la rimanente  somma di €. 56.870,00 necessaria al  pagamento dell'ipoclorito e 

pompette dosatrici per gli anni 2014 e 2015  sarà impegnata ai  servizi 1.09.04.02/10 cap.14  e 

1.09.04.02/11 cap.14 dei redigendi  Bilanci 2014  e 2015 con successivi provvedimenti; 

 

5)- Di provvedere all’indizione della gara a mezzo pubblico incanto mediante  pubblicazione 

dell’avviso di gara per gg. 15 consecutivi e naturali presso l’albo pretorio del Comune e la 

G.U.R.S;    

 

6)- Di trasmettere la presente, in uno originale  al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza. 

      

                                                

IL  CAPO SETTORE 
F.to Ing. Salvatore Calvo 

                           

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

fSERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 45                  DEL  22/02/2013 
 
                                                                                      

 

 

Visto si attesta  la regolarità contabile 

 e relativa copertura finanziaria 

 

Imp. n. __________________ 

 

Liqu. n. __________________ 

 

 

 

 

 

Il Capo Settore del servizio Finanziario 

Dott. Lucenti Francesco 

 

 

 

            

 

 

 

 


